
 

Государственное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение 

детский сад № 108 комбинированного вида  Выборгского  района 

Санкт-Петербурга 

 Код 

Форма по 

ОКУД 0503730 

по ОКПО 

 

 

(наименование организации) 

 Номер документа Дата составления 

ПРИКАЗ 115 ОД 30.08.2024 г. 

 

 «Об утверждении программы  

производственного контроля на 2024-2025 год» 

 

   В целях усиления контроля организации питания в ГБДОУ детском саду № 108 

Выборгского района Санкт-Петербурга в 2024 году и на основании Федеральным законом 

№52-ФЗ от 30.03.1999 «О санитарно-эпидемиологическом благополучии» (ст.32). Порядок 

организации производственного контроля определяется СП 1.1.1058-01 «Организация и 

проведение производственного контроля за соблюдением санитарных правил и 

выполнением санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий» (с 

изменениями и дополнениями). 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Программу производственного контроля за соблюдением санитарных 

правил и выполнением санитарно-противоэпидемических (профилактических) 

мероприятий на 2024-2025 год согласно приложению к приказу. 

2. Приказ ввести в действие с 01.09.2024 г. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий ГБДОУ детским садом № 108 

Выборгского района Санкт-Петербурга                 ________________  Н.В.Бойцова 

 
 

 

  



Приложение 1 
                                                                                                                                            «УТВЕРЖДАЮ»        

                                                                                                                                              Заведующий 

ГБДОУ      

                                                                                                                                                               детский 

сад №108  

                                                                                                                                        __________________ 

Н.В.Бойоцова 

Приказ № 115 ОД от «30»  августа 2024 г. 

 
 

 

ПРОГРАММА  

 

ПРОИЗВОДСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ 
 

за соблюдением санитарных правил и  
выполнением санитарно-
противоэпидемических 

(профилактических) мероприятий 
в государственном бюджетном  

дошкольном образовательном учреждении 
детский сад №108 комбинированного вида 

Выборгского района Санкт-Петербурга 
на 2024-2025 учебный год 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 

1. Введение 

 

1.1 Программа производственного контроля – это документ, включающий в себя 

перечень мероприятий, направленных на соблюдение в организации санитарного 

законодательства и выполнением санитарно-противоэпидемических (профилактических) 

мероприятий, сроки их исполнение статьи 11 Федерального закона от 30.03.1999 N 52-

ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения", в которой 

установлены обязанности юридических лиц по выполнению требований санитарного 

законодательства РФ. 

Данная программа разработана для дошкольного образовательного учреждения с 

численностью персонала 93 единицы.  

Содержание программы также соответствует требованиям СанПиН 1.1.2193-07 

«Организация и проведение производственного контроля за соблюдением санитарных 

правил и выполнением санитарно-эпидемиологических (профилактических) 

мероприятий» с изменениями и дополнениями к СанПиНу 1.1.1058-01. СП 3.1/2.4. 

3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и 

организации работы образовательных организаций и других обьектов социальной 

инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19)» 

 

1.2 Цель программы: 

Обеспечение безопасности для человека и ограничение вредного влияния 

объектов производственного контроля путем должного выполнения санитарных 

правил, санитарно-противоэпидемических и профилактических мероприятий, 

организацией и осуществлением контроля за их соблюдением. 

 

1.3 Задачи производственного контроля: 

- наличие официально изданных санитарных правил, методов и методик контроля 

факторов среды обитания в соответствии с осуществляемой деятельностью;  

- осуществление (организацию) лабораторных исследований и испытаний в случаях, 

установленных настоящими санитарными правилами и нормативами на рабочих 

местах с целью оценки влияния производства на человека и его здоровье;  

- осуществление лабораторных исследований сырья, полуфабрикатов, готовой 

продукции и технологий их производства, хранения, транспортировки, реализации и 

утилизации;  

- проведение работ по обоснованию безопасности для человека новых видов 

продукции и технологии ее производства; 

- ведение учета и отчетности, установленной действующим законодательством по 

вопросам, связанным с осуществлением производственного контроля;  

- организация медицинских осмотров, профессиональной гигиенической подготовки 

сотрудников, деятельность которых связана с производством, хранением, 

транспортировкой и реализацией пищевых продуктов и питьевой воды, воспитанием 

и обучением детей; 

- контроль за наличием сертификатов, санитарно-эпидемиологических заключений, 

личных медицинских книжек, санитарных иных документов, подтверждающих 

качество, безопасность сырья, полуфабрикатов, готовой продукции и технологий их 

производства, хранения, транспортировки, реализации и утилизации в случаях, 



предусмотренных действующим законодательством. 

 

1.4 Объекты производственного контроля: 

- Территория учреждения; 

- Помещения пищеблока; 

- Технологическое оборудование и инвентарь; 

- Рабочие места; 

- Сырье, полуфабрикаты; 

- Готовая продукция; 

- Отходы производства и потребления. 

 

1.5 В программу включены: 

- перечень официально изданных санитарных правил, перечень работников, на 

которых возложены функции по осуществлению производственного контроля, 

- перечень должностей работников, подлежащих медицинским осмотрам,   

- мероприятия, проведение которых необходимо для осуществления эффективного 

контроля за соблюдением санитарных правил и гигиенических нормативов в ДОУ,  

- перечень журналов учёта и отчётности по проведению производственного контроля. 

 

Необходимые изменения, дополнения в программу производственного контроля 

вносятся при изменении вида деятельности, других существенных изменениях 

деятельности ДОУ. 

 

1.6 Лица, осуществляющие производственный контроль в ДОУ: 

- Заведующего ДОУ, заведующий хозяйством, специалист по охране труда. 

 

1.7 Ответственность за своевременность организации, полноту и достоверность 

осуществляемого производственного контроля несёт заведующий ДОУ. 

 

1.8 Надзор за организацией и проведением производственного контроля в ДОУ 

осуществляется ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии» в Санкт-Петербурге на 

основании договора № 10/23/13.        Надзорный орган предоставляет информацию о 

государственных санитарно-эпидемиологических правилах, гигиенических 

нормативах, методах и методиках контроля факторов среды обитания человека, 

которые должны быть в наличии в ДОУ, о перечне химических веществ, 

биологических, физических и иных факторов, в отношении которых необходима 

организация лабораторных исследований и испытаний, с указанием точек, в которых 

осуществляются отбор проб, лабораторные исследования и испытания, 

периодичности отбора проб и проведения лабораторных исследований и испытаний.  

 

1.9 Паспорт юридического лица: 

Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№108 является некоммерческой организацией, детским садом комбинированного 

вида, созданной для реализации гарантированного государством РФ права на 

получение детьми дошкольного образования, охраны и укрепления их физического и 

психического здоровья, развития индивидуальных особенностей. 

ГБДОУ детский сад №108 - самостоятельное юридическое лицо.  

Осуществляемые виды деятельности: реализация общеобразовательных программ 

дошкольного образования. 

Учредителем является Администрация Выборгского района Санкт-Петербурга. 

Юридический и почтовый адрес учреждения: 194064 Санкт-Петербург 

Светлановский пр., дом 55,     корпус 2, литера А. 

Заведующий ДОУ: Бойцова Наталья Владимировна, телефон 297-22-93; 

Заведующий хозяйством: Емельянова Ольга Анатольевна, телефон 297-00-87. 



 

1.10 Нормативные документы по проведению производственного контроля 

1. СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи" 

2. СанПиН 1.1.1058-01 «Организация и проведение производственного контроля за 

соблюдением санитарных правил и выполнением санитарно-противоэпидемических 

мероприятий». 

3. СанПиН 2.3.2.1078-01 «Гигиенические требования безопасности и пищевой 

ценности пищевых продуктов». 

4. Методические указания по лабораторному контролю качества продукции 

общественного питания. 1-40/3805 от 11.11.91. 

5. ФЗ № 52 от 30.03.99г. «О санитарно-эпидемиологическом благополучии 

населения». 

6. ФЗ № 29 от 02.01.2000г. «О качестве и безопасности пищевых продуктов». 

7. СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к 

организации общественного питания населения" 

8. ГОСТ 30390-2013 «Общественное питание. Кулинарная продукция, реализуемая 

населению». 

9. СанПиН 2.3.2.1324-03 «Гигиенические требования к срокам годности и условиям 

хранения пищевых продуктов». 

10. СП 3.5.3.3223-14 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации и 

проведению дератизационных мероприятий" 

11. СанПиН 3.2.3215-14 «Профилактика паразитарных болезней на территории РФ» 

12. СанПиН 3.1.094-96 «Профилактика и борьба с заразными болезнями, общими для 

человека и животных. Иерсиниозы». 

13. СанПиН 3.1/24. 3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и 

других обьектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях 

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)» 

14. Приказ от 28 декабря 2010 г. № 2106 «Об утверждении федеральных требований к 

образовательным учреждениям в части охраны здоровья обучающихся, 

воспитанников». 

15. Приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 31 

декабря 2020 года N 988н/1420н “Об утверждении перечня вредных и (или) опасных 

производственных факторов и работ, при выполнении которых проводятся 

обязательные предварительные медицинские осмотры при поступлении на работу и 

периодические медицинские осмотры” 

 

 

1.11 Набор документов для реализации программы производственного контроля 

в ДОУ:  

Договор на дератизацию и дезинсекцию.  

Договор на вывоз бытовых отходов. 

Договор на оказание медицинских работ и услуг 

Личные санитарные книжки сотрудников. 

Локальные акты ДОУ (приказы, положения). 

 

 

Часть 2. 

2.1 Объем и периодичность лабораторных исследований и испытаний определяются 

с учетом санитарно-эпидемиологической характеристики производства, наличия 

вредных производственных факторов, степени их влияния на здоровье человека и 

среду его обитания.  

https://docs.cntd.ru/document/566085656#6580IP
https://docs.cntd.ru/document/566085656#6580IP
https://docs.cntd.ru/document/566276706#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/566276706#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/420223924#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/420223924#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/420233490#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/573473071#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/573473071#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/573473071#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/573473071#6540IN


Лабораторные исследования и испытания осуществляются ДОУ самостоятельно, 

либо с привлечением лаборатории, аккредитованной в установленном порядке для 

проведения данного вида деятельности.»  (СанПиН 1.1.1058-01) 

 

2.2 Перечень химических веществ, физических факторов, представляющих 

потенциальную опасность для человека. 

Наименование вредного 

фактора 

Профессия Количество человек Класс опасности 

Моющие синтетические 

средства 

Помощник воспитателя, 

уборщик служебных 

помещений, МСБ ,  

19 IV 

Хлорные соединения 

(деохлор) 

Помощник воспитателя, 

уборщик служебных 

помещений, МСБ 

19 III 

 

Лабораторные исследования для ГБДОУ д/с № 108 проводит филиал ФБУЗ 

«Центр гигиены и эпидемиологии» в городе Санкт-Петербурге в присутствии 

заведующего, заведующего хозяйством  в соответствии с графиком 

производственного контроля, договора, составляемого на 1 календарный год, а также 

разовых договоров по ситуации.  

В случае выявления неудовлетворительных показателей смывов и проб в 3-х 

дневный срок производится запрос в ФБУЗ и повторном проведении лабораторного 

обследования. 

 

2.3 График производственного лабораторного контроля ГБДОУ д/с № 108 

 

Объект 

исследования и 

контроля 

Контролируемый 

показатель 

Периодичность 

проведения 

исследования 

Договор на 

проведение работ 

Вода на вводе Органолептические 

показатели 

Санитарно-химические 

Микробиологические 

1 раз в год №108/24/7 от 

16.02.2024 

Готовая продукция 

(в соответствии с 

утвержденным 

ассортиментом) 

Микробиологические 

показатели 

1 раз в год  

Смывы с 

технологических 

поверхностей, 

инвентаря, рук 

поваров 

На БГКП, паразитология 1 раз в год №108/24/7 от 

16.02.2024 

№43 761-3 от 

26.06.2024 

Исследование 

калорийности 

готовых блюд 

Калорийность 1 раз в год  

Готовая продукция 

(мясные и рыбные 

блюда) 

Эффективность 

термической обработки 

1 раз в год  

Групповые 

помещения 

Параметры микроклимата 1 раз в год №108/24/7 от 

16.02.2024 

Групповые 

помещения 

Маркировка и замер 

мебели 

1 раз в год  



Групповые 

помещения 

Искусственная 

освещенность 

1 раз в год №108/24/7 от 

16.02.2024 

Работа 

вентиляционных 

систем на 

пищеблоке 

Эффективность работы 

вентиляционных систем 

1 раз в год  

Вывоз мусора Санитарное состояние 1 раз в год  

Дератизация и 

дезинсекция 

Санитарное состояние 1 раз в год  

Лабораторно 

санитарно-

паразитологическое 

состояние почвы 

Санитарное состояние 1 раз в год №43 763-3 от 

26.06.2024 

 

Оказание услуг по 

чистке ковровых 

покрытий 

Санитарное состояние 1 раз в год  

Оказание услуг по 

камерному 

обеззараживанию 

постельных 

принадлежностей 

Санитарное состояние 1 раз в год  

Дезинфекция 

матрасов 

аэрозольным 

методом 

Санитарное состояние 1 раз в год  

Дезинфекция 

помещений  

Санитарное состояние 1 раз в год  

Камерное 

обеззараживание 

постельных и 

чистка ковровых 

принадлежностей  

Санитарное состояние 1 раз в год  

 

 

Часть 3 

 

3.1  Перечень должностей и список работников, подлежащих медицинским 

осмотрам, а также профессиональной гигиенической. 

 

Медицинскому осмотру 

подлежат 

Профессиональной гигиенической 

подготовке подлежат 

Заведующий ГБДОУ д/с Заведующий ГБДОУ д/с 

Заместитель заведующего по 

АХР 

Заместитель заведующего по АХР 

Заместитель заведующего Заместитель заведующего 

Заведующий хозяйством Заведующий хозяйством 

Методист Методист 

Документовед Документовед 

Воспитатель  Воспитатель  

Музыкальный руководитель Музыкальный руководитель 

Инструктор по физической 

культуре 

Инструктор по физической культуре 



Учитель-логопед Учитель-логопед 

Старший воспитатель Старший воспитатель 

Помощник воспитателя Помощник воспитателя 

Психолог Психолог 

Учитель-дефектолог Учитель-дефектолог 

Уборщик служебных 

помещений 

Уборщик служебных помещений 

Кастелянша Кастелянша 

Машинист по стирке белья  Машинист по стирке белья  

Рабочий по обслуживанию 

здания 

Рабочий по обслуживанию здания 

Уборщик территории Уборщик территории 

 

Список сотрудников ГБДОУ детский сад № 108 

 
№ 

п/п 
Фамилия, имя, отчество Должность (по штату) 

1 Амосова Лариса Александровна Машинист по ремонту и стирке белья 

2.  Антипкова Людмила Леонидовна Воспитатель 

3.  Апицына Светлана Васильевна Воспитатель 

4.  Аршанская Наталия Владимировна Воспитатель 

5.  Афлитонова Анжела Равиртовна Помощник воспитателя 

6.  Афлитонова Татьяна Равиртовна Воспитатель 

7.  Ахмедова Самира Рахибовна Музыкальный руководитель 

8.  

Ахременко Эллина Владимировна 

Заместитель заведующего по 

административно-хозяйственной 

работе 

9.  Бабодей Екатерина Михайловна Помощник воспитателя 

10.  Балагура Анна Александровна Учитель-логопед 

11.  Балакина Наталья Александровна Воспитатель 

12.  Баричевская Александра Викторовна Воспитатель 

13.  Бойцова Наталья Владимировна Заведующий 

14.  Бровина Наталья Владимировна Инструктор по физической культуре 

15.  Брусова Татьяна Валентиновна Воспитатель 

16.  Васильева Екатерина Павловна Воспитатель 

17.  Вершинина Татьяна Алексеевна Помощник воспитателя 

18.  Виленчук Елена Витальевна Учитель-логопед 

19.  Вовк Екатерина Васильевна Воспитатель 

20.  Воробьева Ирина Николаевна Воспитатель 

21.  Ганичев Александр Вячеславович Уборщик территории 

22.  Ганичева Людмила Александровна Методист 

23.  Голицына Марина Сергеевна Воспитатель 

24.  Горенская Виктория Евгеньевна Воспитатель 

25.  Давыдова Анастасия Антоновна Воспитатель 

26.  Дронова Екатерина Олеговна Помощник воспитателя 

27.  Емельянова Ольга Анатольевна Заведующий хозяйством 

28.  Жукова Елена Викторовна Помощник воспитателя 

29.  Жукова Наталья Михайловна Старший воспитатель 

30.  Захарова Марина Владимировна Уборщик служебных помещений 

31.  Захарова Юлия Борисовна Воспитатель 

32.  Захарян Ольга Владимировна Воспитатель 

33.  Зацепина Екатерина Александровна Учитель-логопед 



34.  Ибрагимова Альфира Зуфаровна Воспитатель 

35.  Иванова Анастасия Алексеевна Инструктор по физической культуре 

36.  Иванова Ирина Владимировна Инструктор по физической культуре 

37.  Иванова Наталья Александровна Учитель-логопед 

38.  Иванова Юлия Гарриевна Воспитатель 

39.  Каюкова Юлия Викторовна Воспитатель 

40.  Клепикова Ксения Андреевна Помощник воспитателя 

41.  Ковалева Галина Николаевна Воспитатель 

42.  Ковалевская Ольга Владимировна Воспитатель 

43.  Кодирова Адиба Кобиловна Помощник воспитателя 

44.  Комарова Елена Анатольевна Воспитатель 

45.  Колодяжная Ирина Николаевна Учитель-логопед 

46.  Копанева Анна Константиновна Машинист по ремонту и стирке белья 

47.  Копытова Кристина Константиновна Помощник воспитателя 

48.  Корженко Екатерина Юрьевна Педагог-психолог 

49.  Король Ирина Михайловна Воспитатель 

50.  Корчажкина Дарья Андреевна Музыкальный руководитель 

51.  Котова Татьяна Леонидовна Учитель-логопед 

52.  Крамер Светлана Егоровна Помощник воспитателя 

53.  Крафт Ольга Анатольевна Педагог-психолог 

54.  Кривошеева Валентина Александровна Воспитатель 

55.  Кузьмина Елена Львовна Воспитатель 

56.  Кузьмина Ольга Борисовна Воспитатель 

57.  Куксова Евгения Эриковна Учитель-логопед 

58.  Лаптинова Юлия Леонидовна Воспитатель 

59.  Ларионова Людмила Леонидовна Воспитатель 

60.  Ледовая Анна Андреевна Воспитатель 

61.  Ли Элла Вячеславовна Воспитатель 

62.  Липунова Юлия Геннадьевна Помощник воспитателя 

63.  Максимов Артем Николаевич Уборщик территории 

64.  Матушкина Надежда Викторовна Помощник воспитателя 

65.  Мачихо Людмила Андреевна Воспитатель 

66.  Миловидова Кристина Михайловна Воспитатель 

67.  Михайлова Алена Александровна Воспитатель 

68.  Михайловская Татьяна Михайловна Документовед 

69.  Мицукова Евгения Владимировна Воспитатель 

70.  Морозкова Светлана Федоровна Учитель-логопед 

71.  Морозова Надежда Евгеньевна Воспитатель 

72.  Мощенская Анна Александровна Помощник воспитателя 

73.  Муллагалиева Регина Сергеевна Воспитатель 

74.  Мурзагельдинова Альмира Маликовна Воспитатель 

75.  Мухидинова Саотдатхон Косимджоновна Помощник воспитателя 

76.  Петрова Анна Алексеевна Воспитатель 

77.  Петрова Елена Викторовна Воспитатель 

78.  
Петрова Лидия Борисовна 

Руководитель структурного 

подразделения 

79.  Пищелина Дарья Андреевна Делопроизводитель 

80.  Пушкина Наталья Николаевна Воспитатель 

81.  Пынзарь Ирина Викторовна Воспитатель 

82.  Радомская Марина Николаевна Учитель-логопед 

83.  Ревенко Елена Владимировна Старший воспитатель 

84.  Решетникова Елена Александровна Заведующий хозяйством 



85.  Рубан Ольга Геннадьевна Педагог-психолог 

86.  Рудольф Ирина Андреевна Воспитатель 

87.  Руссова Екатерина Дмитриевна Музыкальный руководитель 

88.  Сазонова Дарина Сергеевна Воспитатель 

89.  Сауткина Анна Ивановна Помощник воспитателя 

90.  Светчикова Ольга Александровна Помощник воспитателя 

91.  Севрюгина Ольга Леонидовна Музыкальный руководитель 

92.  
Семенов Андрей Владимирович 

Рабочий по комплексному 

обслуживанию и ремонту зданий 

93.  
Семенов Владимир Андреевич 

Рабочий по комплексному 

обслуживанию и ремонту зданий 

94.  Семенова Александра Вадимовна Воспитатель 

95.  Семёнова Татьяна Борисовна Музыкальный руководитель 

96.  Семенцина Виктория Алексеевна Учитель-логопед 

97.  Симонова Любовь Николаевна Учитель-логопед 

98.  Симушкина Светлана Владимировна Воспитатель 

99.  Смирнова Лидия Алексеевна Помощник воспитателя 

100.  Смольянова Наталья Владимировна Учитель-логопед 

101.  Соколова Татьяна Алексеевна Помощник воспитателя 

102.  Татаринова Елена Викторовна Воспитатель 

103.  Терешкова Светлана Анатольевна Уборщик служебных помещений 

104.  Утельбаева Татьяна Александровна Учитель-логопед 

105.  Федянина Ольга Олеговна Воспитатель 

106.  
Хозиков Андрей Борисович 

Рабочий по комплексному 

обслуживанию и ремонту зданий 

107.  Хозикова Маринев Михайловна Уборщик служебных помещений 

108.  Цирулик Наталия Ивановна Старший воспитатель 

109.  Черноляс Ирина Александровна Заместитель заведующего 

110.  Чернюк Ольга Леонидовна Учитель-логопед 

111.  Чунчуева Ажар Альбаевна Воспитатель 

112.  Швыгина Александра Николаевна Помощник воспитателя 

113.  Шпаковская Оксана Владимировна Воспитатель 

114.  Щербакова Екатерина Алексеевна Учитель-дефектолог 

115.  Янц Юлия Леонидовна Помощник воспитателя 

Собственного автотранспорта по перевозке продуктов ДОУ не имеет, 

транспортировка продуктов осуществляется транспортом поставщиков. Наличие 

санитарных паспортов на машины и санитарных книжек водителей, их своевременное 

обновление контролируется Учредителем. 

 

 

Часть 4 

 

Лицами, ответственными за осуществление производственного контроля, 

проводятся следующие мероприятия: 

 

Параметры  

контроля 

Периодичность Ответственные Оформление 

результатов 

контроля 

Контроль за состоянием участка 

Проверка исправности 

игрового 

оборудования на 

участке 

1 раз в месяц Заведующий 

хозяйством 

Журнал 

производственного 

контроля 



Проверка качества 

уборки участка 

Ежедневно Заведующий 

хозяйством 

Журнал 

производственного 

контроля 

Проверка санитарного 

состояния теневых 

навесов 

Ежедневно Заведующий 

хозяйством 

Журнал 

производственного 

контроля 

Контроль за состоянием помещений 

Обеспечение 

естественного 

сквозного 

проветривания 

Ежедневно Заведующий, 

заведующий 

хозяйством 

Журнал 

производственного 

контроля 

Контроль за 

соблюдением 

температурного 

режима 

Ежедневно Заведующий ДОУ, 

заведующий 

хозяйством 

Журнал 

производственного 

контроля 

Контроль за 

состоянием 

искусственной 

освещенности в 

групповых 

1 раз в квартал Заведующий ДОУ, 

заведующий 

хозяйством 

Журнал 

производственного 

контроля 

Контроль за 

санитарным 

состоянием 

помещений, 

соблюдение графика 

уборок 

1 раз в неделю Заведующий 

хозяйством 

 

Журнал 

производственного 

контроля 

Контроль за состоянием оборудования 

Контроль за 

состоянием 

физкультурного и 

музыкального 

инвентаря 

1 раз в квартал Заведующий ДОУ, 

заведующий 

хозяйством 

Журнал 

производственного 

контроля 

Контроль за 

состоянием 

маркировки шкафов, 

стульев, столов по 

возрастам 

1 раз в квартал Заведующий ДОУ, 

заведующий 

хозяйством 

Журнал 

производственного 

контроля 

Контроль за 

состоянием 

закрепления 

оборудования 

1 раз в квартал Заведующий ДОУ, 

заведующий 

хозяйством 

Журнал 

производственного 

контроля 

Контроль за мытьём 

игрушек 

1 раз в неделю Заведующий 

хозяйством 

Журнал 

производственного 

контроля 

Контроль за 

состоянием 

маркировки 

постельного белья, 

полотенец 

1 раз в неделю Заведующий 

хозяйством 

Журнал 

производственного 

контроля 

Контроль за 

состоянием 

хозяйственного 

1 раз в месяц Заведующий 

хозяйством 

Журнал 

производственного 

контроля 



оборудования и 

инвентаря 

Контроль за организацией питания 

Контроль за 

состоянием столовой 

и кухонной посуды на 

целостность и чистоту 

1 раз в месяц Заведующий 

хозяйством 

Журнал 

производственного 

контроля  

Контроль за режимом 

организации питания 

в группах 

ежедневно Заведующий ДОУ, 

заведующий 

хозяйством 

Карты оперативного 

контроля 

Контроль за качеством 

приготовления пищи в 

пищеблоке 

Ежедневно Заведующий ДОУ, 

заведующий 

хозяйством 

Журнал бракеража 

готовой продукции 

Проверка суточной 

пробы 

Ежедневно Заведующий ДОУ, 

заведующий 

хозяйством,  

Журнал 

производственного 

контроля  

Карта оперативного 

контроля 

Контроль за 

состоянием 

поступающих 

продуктов 

Ежедневно Заведующий ДОУ, 

заведующий 

хозяйством 

Журнал бракеража 

сырой продукции 

Контроль за 

хранением и 

реализацией 

скоропортящихся 

продуктов 

Ежедневно Заведующий ДОУ, 

заведующий 

хозяйством 

Журнал бракеража 

сырой продукции 

Контроль за 

хранением продуктов 

и соблюдением 

температурного 

режима 

холодильников 

Ежедневно Заведующий 

хозяйством 

Журнал 

температурного 

режима 

холодильников 

Контроль за 

хранением овощей и 

соблюдением 

температурного 

режима в 

овощехранилище 

Ежедневно Заведующий 

хозяйством 

Журнал 

производственного 

контроля (пищеблок) 

Контроль за состоянием медицинского обеспечения и  работы по здоровье 

сбережению 

Контроль за 

состоянием работы по 

формированию ЗОЖ 

1 раз в месяц Заведующий ДОУ, 

заведующий 

хозяйством 

Журнал 

производственного 

контроля 

Контроль за 

проведением 

закаливающих 

мероприятий 

1 раз в месяц Заведующий ДОУ, 

старший 

воспитатель 

 

Журнал 

производственного 

контроля, карты 

оперативного 

контроля 

Контроль за 

проведением 

санитарно-

1 раз в квартал Заведующий ДОУ Журнал 

производственного 

контроля 



эпидемиологических 

мероприятий 

Контроль за качеством 

утреннего приема 

детей 

Ежедневно Старший 

воспитатель 

Журнал 

производственного 

контроля 

Контроль за 

соблюдением личной 

гигиены 

сотрудниками 

 

Ежедневно Заведующий ДОУ Журнал 

производственного 

контроля 

Проверка персонала 

пищеблока на кожные 

заболевания 

Ежедневно Заведующий 

хозяйством 

Журнал осмотра 

сотрудников 

пищеблока на 

гнойничковые 

заболевания 

Контроль за 

прохождением 

профосмотров 

1 раз в год Заведующий 

хозяйством 

Журнал 

производственного 

контроля 

Контроль за 

состоянием рук и 

спецодежды 

обслуживающего  

персонала 

Ежедневно Заведующий 

хозяйством 

Журнал 

производственного 

контроля 

Контроль за организацией режима дня и учебных занятий 

Контроль за 

соблюдением  режима 

дня в соответствии с  

возрастными 

особенностями детей 

1 раз в месяц Старший 

воспитатель 

Журнал 

производственного 

контроля 

Контроль за 

соблюдением режима 

двигательной 

активности детей 

1 раз в месяц Старший 

воспитатель 

Журнал 

производственного 

контроля 

Контроль за 

состоянием 

оборудования и 

пособий для развития 

и игр детей 

1 раз в квартал Старший 

воспитатель 

Журнал 

производственного 

контроля 

Контроль за 

состоянием 

комнатных растений 

1 раз в месяц Старший 

воспитатель 

Журнал 

производственного 

контроля 

Контроль за 

соблюдением 

максимально 

допустимого объема 

недельной нагрузки 

1 раз в месяц Старший 

воспитатель 

Журнал 

производственного 

контроля 

 

 

Часть 5 

 

5.1 Перечень форм учета и отчетности, связанных с осуществлением 

производственного контроля: 

Протоколы санитарно-микробиологического исследования готовой продукции; 



Протоколы санитарно-микробиологического исследования смывов; 

Протоколы микробиологического и химического исследования воды из разводящей 

сети; 

Журнал обследования работников пищеблока на гнойничковые заболевания. 

Журнал здоровья работников пищеблока. 

Журналы бракеража готовой и сырой продукции. 

Ветеринарные справки о качестве товара. 

Журнал учёта инфекционных заболеваний. 

Журнал учёта профилактических прививок. 

Табель учёта ежедневной посещаемости детей. 

Объект 

контроля 

Контролируемые параметры (показатели) Способ 

регистрации 

результатов 

контроля 

Пищеблок Краткий химический анализ холодной 

воды(запах,привкус,цветность,мутность,рН,железо 

общее,алюминий,окисляемость перманганатная) 

Протоколы 

исследований 

 
Исследование питьевой воды(мембранный метод) 

ОМЧ,ОКБ,ТКБ 

Протоколы 

исследований 
 

Смывы на БГКП с использованием универсальных 

сред 

Протоколы 

исследований 
 

Определение бактерий рода Proteus  Протоколы 

исследований 
 

Определение Кишечной палочки Протоколы 

исследований 
 

Определение Stapylococcus aureus Протоколы 

исследований 
 

Определение ПКФ, в т.ч. сальмонелл Протоколы 

исследований 
 

Определение БГКП Протоколы 

исследований 
 

Определение КМАФАнМ Протоколы 

исследований 
 

Определение достаточности термической 

обработки 

Протоколы 

исследований 
 

Определение энергетической ценности (по факту) Протоколы 

исследований 
 

Определение витамина С Протоколы 

исследований 
 

Отбор проб пищевых продуктов (более 5 проб) Протоколы 

исследований 
 

Взятие смывов с объектов внешней среды (10 

смывов) 

Протоколы 

исследований 



Журнал 

учёта 

разведения дезинфицирующих средств. 

Справки о болезни ребёнка от участкового педиатра. 

Журнал осмотра детей на педикулёз. 

Табель учёта проведения закаливающих процедур. 

Журнал учёта детей, находившихся в изоляторе.  

Журнал учёта лиц, находившихся в контакте с инфекционными больными. 

Личные медицинские книжки сотрудников. 

Журнал учёта текущей заболеваемости. 

Списки сотрудников на прохождение медицинских профосмотров. 

Журнал учёта бактериальных препаратов. 

Журнал учёта скоропортящихся продуктов. 

Накопительная ведомость по анализу питания. 

Амбулаторный журнал. 

Лабораторные исследования. 

 

5.2 Форма отчетности производственного контроля пищеблока: 

 

 

 

С программой производственного контроля ознакомлены, согласны выполнять: 

 

Заведующий хозяйством ________________ Емельянова О.А. 

 

Ответственный по охране труда_________________________ Рубан О.Г. 

 

 
 

 
Отбор проб воды холодного водоснабжения с 

выездом на объект (до 5 точек) 

Протоколы 

исследований 
 

Санитарно – паразитологические исследование 

плодовоовощной и растительной продукции. 

Протоколы 

исследований 


		2024-11-25T15:14:05+0300
	Заведующий Бойцова Наталья Владимировна




